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В статье представлен обобщенный портрет губернаторов эпохи 
1812 года. Анализируются биографические данные (происхождение, веро-
исповедание, возраст, образовательный уровень, семейное положение, ка-
рьера) виленского (А.С. Лавинского), гродненского (В.С. Ланской), минских 
(Г.И. фон Радинг, П.М. Добринский), витебских (П.И. Сумароков, К.К. Ле-
шерн фон Герцфельд), могилевских (П.И. фон Берг, граф Д.А. Толстой) гу-
бернаторов и правителя Белостокской области (С.А. Щербинина). Выявлена 
взаимосвязь между назначением на губернаторскую должность в 1812 г. и на-
личием военного опыта, а также имений в белорусско-литовских губерниях.

The article presents a generalized portrait of the governors of the epoch 
of 1812. Biographical data (origin, religion, age, educational level, marital 
status, career) of Vilna (A.S. Lavinsky), Grodno (V.S. Lanskoy), Minsk (G.I. von 
Rading, P.M. Dobrinsky), Vitebsk (P.I. Sumarokov, K.K. Leshern von Herzfeld), 
Mogilev (P.I. von Berg, Count D.A. Tolstoy) governors and the ruler of the 
Belostok region (S.A. Shcherbinin) are analyzed. The relationship was revealed 
between the appointment to the governor’s office in 1812 and the presence of 
military experience, as well as estates in the Belarusian-Lithuanian provinces.
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Надвигавшаяся война 1812 года с Наполеоном потребовала чрез-
вычайных усилий со стороны российской гражданской администрации. 
От чиновников требовалась слаженная работа в условиях военного вре-
мени для максимальной мобилизации ресурсов Беларуси. В связи с этим 
выглядит несколько загадочной рокировка, которая была произведена в 
Витебской, Могилевской и Минской губерниях. В феврале 1812 г.1 им-
ператор Александр I сменил могилевского (вместо П.И. фон Берга эту 
должность занял граф Д.А. Толстой), а в мае — витебского (К.К. Ле-
шерн фон Герцфельд сменил П.И. Сумарокова) и минского (П.М. До-
бринский сменил Г.И. фон Радинга) гражданских губернаторов.

Поэтому несомненный научный интерес представляет поиск при-
чин, обусловивших выбор данных чиновников в качестве губернаторов, 
а также создание обобщенного портрета губернатора эпохи 1812 года в 
Беларуси. Все это позволит лучше понять и более объективно оценить 
деятельность российской администрации в чрезвычайных условиях.

Таким образом, цель статьи — выявить характерные особенно-
сти социального портрета начальников белорусско-литовских губер-
ний, занимавших эту должность в течение 1812 г., а также просле-
дить взаимосвязь подобного назначения с наличием у кандидатов 
военного опыта и недвижимого имущества на территории края.

Для создания социального портрета губернаторов пяти белорус-
ско-литовских губерний и правителя Белостокской области (далее 
обобщенно — губернаторов, Белорусско-Литовский край) использо-
вались персональные данные, которые отражались в формулярных 
(послужных) списках чиновников на различных этапах карьеры (в т. ч. 
во время военной службы). Поскольку подобные документы удалось 
отыскать не на всех губернаторов2, соответствующие сведения воспол-
нялись из многочисленных официальных справочных изданий конца 
XVIII — начала XIX в. К ним относятся ежегодные «Месяцесловы с 
росписью чиновных особ, или общий штат Российской империи на 
лето от Рождества Христова…»3, «Списки состоящим в гражданской 
службе чинам первых … (пяти, шести, семи, восьми) классов»4, «Спи-
ски кавалерам императорских российских орденов … за год»5 и дру-
гие6, а также биографические справочники и энциклопедии7.
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Для анализа использовались биографические данные (про-
исхождение, вероисповедание, возраст, образовательный уро-
вень, семейное положение, карьера) виленского (А.С. Лавинский, 
12.04.1776 – 2.08.1844), гродненского (В.С. Ланской, 1753/1754 – 
22.06.1831), минских (Г.И. фон Радинг, 14.02.1753 – 10.03.1827; 
П.М. Добринский, 8.11.1764 – 31.01.1833), витебских (П.И. Сумаро-
ков, 1760/1767 – 6.09.1846; К.К. Лешерн фон Герцфельд, 11.11.1761 – 
1818), могилевских (П.И. фон Берг, 1749 – 13.03.1813; граф Д.А. Тол-
стой, 1754 – 30.07.1832) губернаторов и правителя Белостокской 
области (С.А. Щербинин, 1770 – 20.07.1836). Все они в течение 
1812 г. какое-то время возглавляли губернскую администрацию.

При проведении анализа учитывались следующие нюансы. По-
скольку понятие «национальность» в служебной документации Рос-
сийской империи не использовалось, этническая принадлежность 
определялась по косвенным данным — происхождению (принад-
лежность дворянского рода к той или иной губернии), месту рожде-
ния (если отсутствовала точная информация — то по расположению 
родового имения согласно административно-территориальному де-
лению на 1812 г.) и вероисповеданию. 

Итак, в 1812 г. Виленскую, Витебскую, Гродненскую, Минскую, 
Могилевскую губернии и Белостокскую область возглавляли 9 чело-
век. Средний возраст губернаторов на момент назначения на долж-
ность составлял 46 (46,8) лет (см. Таблицу 1).

В целом, социальное, конфессиональное и региональное («на-
циональное») происхождение губернаторов было следующим. Все 
9 чиновников принадлежали к дворянскому сословию. Из них 8 яв-
лялись потомственными дворянами, в т. ч. один имел титул графа 
(Д.А. Толстой). Не до конца ясным остается происхождение лишь 
П.М. Добринского (Добрынский, Добринской, Добржинский). 
Принадлежали ли его родители к дворянскому роду, остается за-
гадкой. Вероятнее всего, П.М. Добринский являлся уроженцем 
Украины, поскольку в 1823 г. вместе с братьями он владел 25 муж-
скими душами в д. Лисяковка Елисаветградского уезда Херсонской 
губернии. В 1810 г. П.М. Добринский делал вывод шляхетства. 
20 сентября 1810 г. род Добринских был внесен в 3-ю часть («Дво-
рянство бюрократическое, приобретенное чином гражданской 
службы или пожалованием ордена») Дворянской родовой книги 
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Минской губернии. Однако указом Сената от 7 октября 1849 г. 
род Добринских не был утвержден в потомственном дворянстве8.

Что касается региональной принадлежности, то 5 из 9 человек 
происходили из великорусских губерний, 1 — из украинских, 3 — из 
прибалтийских. По вероисповеданию 6 губернаторов являлись пра-
вославными и 3 — лютеранами (см. Таблицу 1).

Таблица 1 
Возраст, срок пребывания в должности,  

происхождение и вероисповедание  
губернаторов эпохи 1812 года9

Фамилия, 
инициалы

Возраст 
назначения  

на пост 
губернатора 

(лет)

Срок 
пребывания 

на посту 
губернатора

Происхождение

Вероиспове-
даниесоциальное географическое

Лавинский А.С. 37 4 г. 10 м. 
23 д. Из дворян С.-Петербург Православный

Ланской В.С. 49 9 л. 8 м. 
4 д. Из дворян Новогордская

губ. Православный

Радинг фон Г.И. 55 3 г. 5 м.
18 д. Из дворян Рижская губ. Лютеранин 

Добринский П.М. 48 3 г. 10 м. 
3 д.

Из украинск. 
шляхты

Херсонская 
губ. Православный

Сумароков П.И. 40/47 4 г. 5 м. Из дворян Москва Православный
Лешерн фон 
Герцфельд К.К. 51 0 л. 8 м.

20 д. Из дворян Рижская губ. Лютеранин

Берг фон П.И. 49 3 г. 9 м. 
12 д. Из дворян Лифляндская 

губ. Лютеранин

Толстой Д.А. 48 8 л. 0 м.
7 д. Из дворян С.-Петербург Православный

Щербинин С.А. 38 7 л. 11 м.
0 д. Из дворян С.-Петербург Православный

Средние данные 46 (46,8) 5 л. 2 м. 
10 д. Из дворян 6/3

Достаточно интересной является информация об уровне обра-
зования губернаторов: 6 из них получили домашнее образование, 
2 — среднее (Г.И. фон Радинг обучался в Морском шляхетном ка-
детском корпусе, а П.И. Сумароков — в Благородном пансионе при 
Московском университете). И только П.И. фон Берг получил высшее 
образование — окончил Московский университет.
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При этом не менее трех будущих губернаторов в молодости 
являлись масонами (П.И. фон Берг, К.К. Лешерн фон Герцфельд, 
В.С. Ланской). Вероятно, к числу масонов мог принадлежать и 
А.С. Лавинский10.

К моменту назначения на губернаторскую должность в Белорус-
ско-Литовском крае 7 чиновников состояли на гражданской службе 
и 2 — были отозваны из отставки. В итоге, 2 чиновника начали гу-
бернаторскую службу статскими советниками (V класс по Табели о 
рангах), 6 — действительными статскими советниками (в т. ч. 2 — 
переименованы из отставных генерал-майоров, IV класс), 1 — тай-
ным советником (III класс) (см. Таблицу 2). При этом средняя про-
должительность пребывания на губернаторском посту превысила 
5 лет (на 2 месяца и 10 дней) (см. Таблицу 1).

При увольнении с губернаторской должности положение выгля-
дело следующим образом: 7 чиновников остались в чине действитель-
ного статского советника (IV класс), 1 получил чин тайного советника 
(III класс) и 1 — действительного тайного советника (II класс). Таким 
образом, за время службы в Белорусско-Литовском крае чин и класс 
4 губернаторов повысились и у 5 — не изменились (см. Таблицу 2).

В то же время о степени успешности карьеры чиновников сви-
детельствуют их последующие чины и должности. Так, среди тех, 
кто прошел через губернаторство в Беларуси, 3 закончили службу с 
чином действительного статского советника (IV класс), 2 — тайно-
го советника (III класс) и 4 — действительного тайного советника 
(II класс) (см. Таблицу 2).

Таблица 2 
Титулы, чины и классы губернаторов эпохи 1812 года11

Фамилия, 
инициалы Титул

Чин Класс Чин Класс Чин Класс
при назначении 

на должность 
губернатора

при увольнении 
с должности 
губернатора

высший за всю 
карьеру

Лавинский А.С. нет д.с.с. IV д.с.с. IV д.т.с. II
Ланской В.С. нет т.с. III д.т.с. II д.т.с. II
фон Радинг Г.И. нет д.с.с. IV д.с.с. IV д.с.с. IV
Добринский П.М. нет с.с. V д.с.с. IV д.с.с. IV
Сумароков П.И. нет д.с.с. IV д.с.с. IV д.т.с. II
Лешерн фон 
Герцфельд К.К. нет г-м. в 

отставке, д.с.с. IV д.с.с. IV д.с.с. IV
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фон Берг П.И. нет д.с.с. IV д.с.с. IV д.т.с. II

Толстой Д.А. граф г-м. в 
отставке, д.с.с. IV т.с. III т.с. III

Щербинин С.А. нет с.с. V д.с.с. IV т.с. III

Итого
с.с — 2

д.с.с — 6
т.с. — 1

V — 2
IV– 6

ІІІ — 1

д.с.с — 7
т.с. — 1

д.т.с. — 1 

IV– 7
ІІІ — 1
II — 1

д.с.с — 3
т.с. — 2

д.т.с. — 4

IV– 3
ІІІ — 2
ІІ — 4

Условные сокращения: г.-м. — генерал-майор; с.с. — статский советник; 
д.с.с. — действительный статский советник; т.с. — тайный советник, д.т.с. — 
действительный тайный советник.

Для понимания социального облика губернаторов эпохи 
1812 года важное значение имеет информация об их карьере до на-
значения в Белорусско-Литовский край. Анализ показывает, что до 
назначения на губернаторский пост 2 чиновника занимали аналогич-
ную должность в иных губерниях (В.С. Ланской и П.И. фон Берг), 
2 — служили вице-губернаторами (в т. ч. 1 — в белорусско-литов-
ских губернях), 3 — состояли на службе в различных ведомствах, и 
еще 2 — находились в отставке. В целом, до назначения на губерна-
торскую должность, 7 чиновников имели опыт гражданской службы, 
а 2 — только военной. При этом 6 губернаторов — имели опыт и 
военной и гражданской службы, и только один — П.И. фон Берг — 
никогда не служил по военному ведомству. Двое чиновников также 
имели опыт службы по выборам дворнянства, в т. ч. один — в бело-
русско-литовских губерниях. Так, граф Д.А. Толстой в 1805–1808 гг. 
избирался могилевским губернским маршалком (предводителем 
дворянства)12. После окончания срока губернаторства в Белорус-
ско-Литовском крае 6 чиновников продолжили службу по граждан-
скому ведомству и 3 — вышли в отставку.

В целом, в карьере 5 гражданских губернаторов «Эпохи 
1812 года» должность начальника губернии осталась высшей 
(в т. ч. для троих — в Белорусско-Литовском крае), 1 чиновник стал 
Управляющим Министерством внутренних дел и Председателем 
Комиссии для принятия прошений, на Высочайшее имя приноси-
мых, 1 — генерал-губернатором Восточной Сибири (при этом оба 
были сенаторами, а затем — членами Государственного совета), 
2 — сенаторами (в т. ч. 1 служил в Департаменте Герольдии Сена-
та) (см. Таблицу 3).
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Таблица 3
Карьера виленских губернаторов эпохи 1812 года13

Фамилия, 
инициалы

Карьера Служба
Должность 
накануне 

назначения 
губернатором

Высшая 
должность

Воен-
ная

Граждан-
ская

По выборам 
двонянства

Лавинский А.С. Литовский почт-
директор

Генерал-
губернатор, член 

Гос. Совета
+ + –

Ланской В.С. Сараторский 
гражд. губернатор

Управляющий 
МВД, член Гос. 

Совета
+ + –

фон Радинг Г.И. Эстляндский вице-
губернатор

Минский гражд. 
губернатор, 

отставка
+ + –

Добринский П.М. Виленский вице-
губернатор

Вятский гражд. 
губернатор + + –

Сумароков П.И.
Чиновник 

Министерства 
юстиции

Сенатор + + –

Лешерн фон 
Герцфельд К.К. В отставке

Департамент 
Герольдии 

Сената
+ - –

фон Берг П.И. Подольский гражд.
губернатор

Могилевский 
гражд. 

губернатор, 
отставка

- + +

Толстой Д.А. В отставке 

Могилевский 
гражд. 

губернатор, 
отставка

+ - +

Щербинин С.А.

«За обер-
прокурорским 

столом» в 3-м Деп. 
Сената

Санкт-
петербургский 

гражд. 
губернатор

+ + –

Итого 8 7 2

Для дополнения портрета начальников белорусско-литовских 
губерний эпохи 1812 года большой интерес представляют награды, 
которыми они были отмечены в течение службы. При этом следует 
иметь ввиду, что в конце XVIII — первой трети XIX в. пожалование 
орденов было явлением достаточно редким. Более того, в этот пери-
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од не существовало определенной последовательности в награжде-
нии орденами, которая сформировалась только во второй половине 
XIX — начале XX в.

Несмотря на то, что 8 губернаторов имели опыт военной служ-
бы, только двое удостоились орденов за участие в боевых действи-
ях — К.К. Лешерн фон Герцфельд и граф Д.А. Толстой.

Так, майор К.К. Лешерн фон Герцфельд в составе Тверского ка-
рабинерного полка участвовал в походе в Речь Посполитую в 1792 г. 
Он отличился в сражениях при Зеленцах (7/18 июня 1792 г.), где, 
командуя артиллерией авангарда, отбил атаку кавалерии и захватил 
3 пушки. За это отличие офицер был награжден орденом Св. Георгия 
4-й степени (28 июня 1792 г.)14. Затем он сражался при Любартах и 
Дубенке (7/18 августа 1792 г.), и за отличие был произведен в под-
полковники (26 августа 1792 г.).

В свою очередь, полковник граф Д.А. Толстой в составе Псков-
ского драгунского полка принял активное участие в подавлении вос-
стания 1794 г. под руководством Т. Костюшко. Он отличился в боях 
при Свенцянах и Пожемянах (8 июля), а также при взятии Вильно 
(1 августа, в составе отряда Б.Ф. Кнорринга), за что был награжден 
орденом Св. Георгия 4-й степени (15 сентября 1794 г.)15. Более, того, 
23 октября 1794 г. за кампанию этого года офицер получил золотую 
шпагу с надписью «За храбрость»16 и был произведен в бригадиры. 

Кроме того, в некоторых справочниках упоминается о том, что 
граф Д.А. Толстой за кампанию 1794 г. был награжден орденом Св. 
Георгия 3-й степени17. Однако это ошибочная информация. В опу-
бликованных списках кавалеров ордена Св. Георгия 3-й степени его 
имя не значится, в отличие от младшего брата — графа П.А. Толсто-
го18. В то же время, в 1795 или 1796 г. граф Д.А. Толстой был награж-
ден орденом Св. Владимира 3-й степени19.

Более частыми были награды за гражданскую службу. При этом 
только двое из губернаторов эпохи 1812 года, достигшие в служеб-
ной иерархии чинов II класса по Табели о рангах (А.С. Лавинский 
и В.С. Ланской), удостоились ордена Св. Владимира 1-й степени20. 
Для иных губернаторов высшими наградами обычно являлись ор-
дена Св. Владимира 2-й степени (С.А. Щербинин, граф Д.А. Тол-
стой), Св. Анны 1-й степени (П.М. Добринский, Г.И. фон Радинг) 
или Св. Владимира 4-й степени (П.И. фон Берг). Не удалось только 
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установить, был ли награжден каким-либо орденом П.И. Сумароков. 
Хотя, с учетом того, что он достиг по службе чина II класса, подоб-
ные награды должны быть (см. Таблицу 4).

При этом 6 чиновников были отмечены орденами за службу не-
посредственно на должности начальника одной из белорусско-ли-
товских губерний (А.С. Лавинский, В.С. Ланской, Г.И. фон Радинг, 
П.И. фон Берг, граф Д.А. Толстой и С.А. Щербинин). Кроме того, 
граф Д.А. Толстой был единственным из губернаторов, кто удосто-
ился награды за время службы по выборам дворянства. Будучи мо-
гилевским губернским маршалком (предводителем дворянства), от-
ставной генерал во время войны с Францией 1806–1807 гг. возглавил 
местное ополчение. За это 2 июня 1807 г. он был пожалован орденом 
Св. Анны 1-й степени21 (см. Таблицу 4).

Таблица 4 
Награды орденами губернаторов эпохи 1812 года22

Фамилия, 
инициалы

За боевые 
отличия

За гражданскую 
службу

За службу 
по выборам 
дворянства

На губер-
наторской 
должности 
в Беларуси

Лавинский А.С. Нет 

Св. Анны 2-й 
ст. с алмазами 
(13.12.1810),
Св. Владимира 2-й ст. 
(21.10.1821),
Св. Александра 
Невского (21.04.1829, 
алмазные знаки — 
20.04.1840),
Св. Владимира 1-й ст. 
(1.01.1834)

Нет Св. Анны 1-й 
ст. (21.04.1812)

Ланской В.С. Нет Св. Владимира 1-й ст. 
(1815) Нет Св. Владимира 

2 ст. (1806)

фон Радинг Г.И. Нет Св. Владимира 4-й ст. 
(1794) Нет Св. Анны 1-й 

ст. (26.05.1811)

Добринский П.М. Нет 

Св. Анны 2-й ст. 
(1808),
Св. Владимира 3-й ст. 
(13.05.1812),
Св. Анны 1-й ст. 
(30.08.1821)

Нет Нет 

Сумароков П.И. Нет Нет данных Нет Нет 



147Губернаторский корпус эпохи 1812 года в Белорусско-Литовском крае

Лешерн фон 
Герцфельд К.К.

Св. Георгия 
4-й ст. 
(28.06.1792)

Нет данных Нет Нет

фон Берг П.И. Нет Св. Анны 2-й ст. (до 
1807 г.) Нет 

Св. Владимира 
4-й ст. (после 
1807 г.)

Толстой Д.А.

Св. Георгия 
4-й ст. 
(15.09.1794),
золотая 
шпага с 
надписью «За 
храбрость» 
(1794),
Св. Владимира 
3-й ст. 
(1795/1796)

Нет Св. Анны 1-й 
(2.06.1807)

Св. Владимира 
2-й ст. 
(8.09.1813)

Щербинин С.А. Нет Св. Владимира 2-й ст. 
(12.12.1816) Нет Св. Анны 1-й 

ст. (3.07.1812)

Для раскрытия данной темы очень важным является также во-
прос о деятельности губернаторов в течение 1812 г. Для подобной 
оценки были использованы следующие критерии: участие в меро-
приятиях по подготовке российской армии к войне 1812 г.; эффек-
тивность мероприятий по эвакуации губернских учреждений и 
имущества; местонахождение во время военных действий; а также 
время возвращения к исполнению губернаторских обязанностей.

Большинство из губернаторов, которые занимали эту должность 
до 1812 г., приняли активное участие в мероприятиях по подготовке 
российской армии к военным действиям. Причем эта деятельность 
отличалась большим разнообразием. Так, А.С. Лавинский, В.С. Лан-
ской, Г.И. фон Радинг и С.А. Щербинин принимали участие в органи-
зации контрразведывательной деятельности на подвластной террито-
рии и сборе разведданных в Княжестве Варшавском (С.А. Щербинин 
в апреле — мае 1812 г. исполнял обязанности резидента разведки)23. 
Начальники пограничных губерний (А.С. Лавинский, В.С. Ланской, 
С.А. Щербинин) в марте 1812 г. участвовали в подготовке переправ 
через пограничные реки для вероятного наступления российской 
армии Минский гражданский губернатор П.М. Добринский в нача-
ле июня 1812 г. координировал деятельность Минского губернского 
присутствия для военных повинностей и оказывал содействие ге-
нералу Е.Х. Ферстеру в проведении инженерных работ по укрепле-
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нию Несвижа24. В свою очередь, К.К. Лешерн фон Герцфельд и граф 
Д.А. Толстой координировали деятельность губернского присутствия 
для военных повинностей. Могилевский губернатор также занимался 
организацией поставки работников на строительство фортификаци-
онных объектов в Бобруйске и Рогачеве25.

Большинство начальников также принимали участие в подготов-
ке своих губерний к эвакуации. Однако степень успешности этого 
процесса уменьшалась по мере удаления от границы. Так, А.С. Ла-
винский успешно провел эвакуацию г. Вильно. С.А. Щербинин в 
июне 1812 г. обеспечил эвакуацию правительственных учреждений 
Белостокской области, запасов продовольствия и ценностей, а также 
отдельных категорий должностных лиц. Однако он не смог эвакуи-
ровать архив правления и уничтожил его. В свою очередь, В.С. Лан-
ской при эвакуации архивов, ценностей, имущества и чиновников из 
Гродно действовал нерешительно, ожидая постоянных указаний от 
литовского военного губернатора А.М. Римского-Корсакова26.

Менее успешной была деятельность минского гражданского гу-
бернатора П.М. Добринского. С началом войны 1812 г. он действовал 
недостаточно решительно. 24 июня, в связи с угрозой занятия Мин-
ска, главнокомандующий 2-й Западной армией князь П.И. Багратион 
предписал П.М. Добринскому «доставить достоверные сведения о 
неприятельских силах и его нахождении», а также «действовать все-
ми мерами на затруднение следования неприятеля» — увезти запасы 
в Бобруйск. Губернатор должен был «как можно чаще давать знать 
с нарочными о всем происходящем вблизи Минска», следить, чтобы 
по дорогам к Вильно и Ольшанам «никого не пропускали», а также 
«подкрепить» почты по тракту на Новый Свержень и Кейданы27.

В тот же день П.М. Добринский организовал эвакуацию наи-
более ценного государственного имущества (казна, военный госпи-
таль, архив) и разрешил чиновникам покинуть город. Однако из-за 
отсутствия подвод он не смог вывезти продовольственные запасы 
(около 4 тыс. четвертей муки, крупы и овса, до 15 тыс. пудов сена), 
которые попали в руки противника28.

Хуже всего оказались подготовленными к эвакуации начальни-
ки Витебской и Могилевской губерний. И, если на территории Ви-
тебщены эти вопросы решало командование 1-й Западной армии, то 
эвакуация Могилева превратилась в своеобразную трагедию.
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После отъезда в Вильно белорусского военного губернатора гер-
цога А. Вюртембергского, 4 июля 1812 г. граф Д.А. Толстой, полу-
чил право самостоятельно распоряжаться в губернии. Несмотря на 
угрозу появления в окрестностях Могилева противника, губернатор 
запретил чиновникам и иным лицам (среди них был архиепископ 
могилевский и витебский Варлаам) покинуть город. На решение гу-
бернатора повлияли приказы князя П.И. Багратиона, который свои-
ми депешами вводил его в заблуждение относительно нахождения 
противника и обещал защиту города. В этих условиях граф Д.А. Тол-
стой не предусмотрел возможности занятия города частями Великой 
армии и не подготовился к эвакуации. Ожидая подхода российских 
войск, он даже не выполнил приказа князя П.И. Багратиона о строи-
тельстве моста через Днепр в районе Нового Быхова29.

Лишь 7 июля 1812 г. гражданский губернатор выслал в раз-
ведку небольшой отряд внутренней стражи, который обнаружил 
противника и вступили с ним в перестрелку. 8 июля, когда войска 
маршала Л.Н. Даву приблизились к Могилеву и в городе началась 
паника, граф Д.А. Толстой бежал из губернского центра через Бы-
ховскую заставу. Все иные жители, которые попытались уехать 
через Черниговскую и Чаусскую заставы, были задержаны. В це-
лом, нерешительная позиция могилевского губернатора в вопросе 
с эвакуацией привела к тому, что в городе остался архиепископ и 
большинство чиновников губернской администрации (прокурор 
А.Г. Вакар и др.). Все они принесли присягу на верность Наполео-
ну I, и это событие вошло в историю как «Могилевская церковная 
смута»30. 

Несомненный интерес также представляет информация о том, 
где находились губернские начальники во время военных действий. 
Большинство руководителей приграничных губерний эвакуирова-
лись вместе с российскими войсками. Так, 28 июня 1812 г. А.С. Ла-
винский отступил вместе с войсками 1-й Западной армии. В свою 
очередь, В.С. Ланской 23 июня 1812 г. был назначен «главноуправ-
ляющим по части продовольствия армий» и в течение войны зани-
мался организацией продовольственных и фуражных магазинов на 
территории России, а также «перволинейных временных госпита-
лей». Вместе с войсками 2-й Западной армии отступил правитель 
Белостокской области С.А. Щербинин31.
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Минский губернатор П.М. Добринский утром 25 июня под охра-
ной команды внутренней стражи выехал в Борисов. Здесь он распоря-
дился об учреждении почт (для поддержания сообщения через Игу-
мен с южными поветами32), отправке гражданских обозов к Орше, а 
парковых фур, волов и вина (реквизиции) — в Дриссу. После занятия 
Минска противником (26 июня), губернатор выехал в Речицу. До но-
ября 1812 г. он находился при штабе 2-го резервного корпуса генера-
ла Ф.Ф. Эртеля. Поскольку наполеоновские войска контролировали 
большую часть Минской губернии, в подчинении П.М. Добринского 
оставались только Речицкий и Мозырский поветы, а также окрест-
ности Бобруйской крепости (в ней командовал бобруйский военный 
губернатор Г.А. Игнатьев). Гражданский губернатор координировал 
организацию продовольственного обеспечения российских войск в 
Минской губернии, а также возглавлял в Мозыре следственную ко-
миссию (дела о дезертирах и подозрительных лицах)33.

В свою очередь, граф Д.А. Толстой, после оставления Могиле-
ва пробрался к российским войскам, которые находились в районе 
д. Дашковки. По некоторым данным, в городе он оставил своих де-
тей на попечение монахов34. После сражения при д. Салтановке граф 
Д.А. Толстой отступил вместе с армией князя П.И. Багратиона. Где 
находился губернатор в течение следующих 4 месяцев, сведений не 
сохранилось. Не исключено, что он выехал в Белицкий повет, кото-
рый не был занят наполеоновскими войсками.

Точно не известно, где во время военных действий находился 
и витебский губернатор К.К. Лешерн фон Герцфельд. Вероятно, он 
эвакуировался в близлежащие уезды Псковской губернии.

Наконец, важное значение для понимания поведения чиновни-
ков в 1812 г. имеет время их возвращения к исполнению губернатор-
ских обязанностей. Первым — уже 12 ноября 1812 г., сразу же по-
сле изгнания наполеоновских войск, вернулся граф Д.А. Толстой35. 
В конце 1812 — начале 1813 г. гражданский губернатор занимался 
скупкой оружия у населения и организацией продовольственного 
обеспечения войск.

17 ноября 1812 г. в Минск вернулся П.М. Добринский, где занял-
ся восстановлением губернской администрации. В декабре 1812 – 
январе 1813 г. он организовал доставку продовольствия для Глав-
ной армии в Бобруйскую крепость. Впоследствии П.М. Добринский 
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боролся с распространением в губернии эпидемий, занимался про-
ведением рекрутских наборов, обеспечением продовольственными 
запасами проходящих резервных войск36.

13 декабря 1812 г. в Вильно возвратился А.С. Лавинский. 
С 13 по 25 декабря 1812 г. он, по поручению А.М. Римского-Корса-
кова, председательствовал в Виленской временной губернской ис-
полнительной комиссии, участвовал в восстановлении губернской 
администрации и боролся с распространением эпидемий.

Витебский губернатор К.К. Лешерн фон Герцфельд, по воспо-
минаниям современников, вернулся к своим обязанностям также 
в 1812 г. «Вскоре возвратился в Витебск и г. гражданский наш гу-
бернатор Лешерн, — вспоминал Г.Н. Добрынин. — <…> Зимой он 
препоручил мне сожжение и зарытие мертвых неприятельских тел в 
Невеле и в Велиже. В сих двух городах, в домах и окрестностях, най-
дено их более тысячи, в военных мундирах. Они, по предписанию, 
сожжены и зарыты в пространные ямы»37.

Последними — зимой 1813 г. — к своим обязанностям верну-
лись С.А. Щербинин и В.С. Ланской (в марте 1813 г. он получил 
новое назначение).

Для формирования полного социального портрета высшего гу-
бернского чиновника большое значение имеет его семейное положе-
ние. Поскольку большинство губернаторов были в зрелых годах, то 
все они к моменту назначения в Белорусско-Литовский край являлись 
людьми женатыми (в том числе трое — повторным браком), причем 
большинство — 7 из 9 — имели и детей. Отличительной особенно-
стью губернаторской семьи начала XIX в. являлась ее многодетность. 
Как показывают сравнительные данные, количество детей в губерна-
торских семьях (где они были) состаляло не менее 5 (см. Таблица 5).

Таблица 5 
Семейное положение губернаторов эпохи 1812 года38

Фамилия,  
инициалы

Семейное положение Наличие детей
Женат 

первым 
браком

Женат 
вторым 
браком

Всего Количество 
детей в 1812 г.

Лавинский А.С. + – 1 1
Ланской В.С. + + 5 5
фон Радинг Г.И. + + Не было Не было
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Добринский П.М. + – 12 12
Сумароков П.И. + – 2 2
Лешерн фон 
Герцфельд К.К. + – 6 6

фон Берг П.И. + + 6 6
Толстой Д.А. + – 13 13

Щербинин С.А. Нет данных – Нет 
данных -

Среднее значение 
детей в семьях,  
где они были

8 3 5 (5,625) 5 (5,625)

Еще одним важным аспектом характеристики губернаторского 
корпуса в Беларуси является его имущественное положение. К со-
жалению, удалось установить данные только по трем губернаторам. 
Так, А.С. Лавинский имел каменный дом в С.-Петербурге. Впослед-
ствии он приобрел деревни Любимецкая и Троицкая Буевского уезда 
Костромской губернии, в которых в 1842 г. числилось 80 душ.

Минский губернатор П.И. Добринский вместе с женой владел 
411 душами крепостных в имении Буйновичи Мозырского уезда 
Минской губернии39.

Что касается графа Д.А. Толстого, то после выхода в отставку в 
1797 г. он поселился в своем имении в Быховском повете Могилев-
ской губернии (пожаловано Екатериной II за боевые отличия). По 
некоторым данным, имение графа Д.А. Толстого насчитывало до 
19 тыс. десятин земли и леса. В нем владелец создал свое родовое 
гнездо40. 

Именно наличие военного опыта, а также имений в Белорус-
ско-Литовском крае (что сдерживало чиновников от эвакуации) по-
влияли на решение императора Александра I о назначении двух по-
следних на губернаторские должности в 1812 г.

Таким образом, проведенный анализ позволяет составить сле-
дующий обобщенный портрет гражданского губернатора эпохи 
1812 года в Беларуси. Это мужчина, происходивший из потом-
ственного дворянского рода, уроженец одной из великорусских или 
прибалтийских губерний. По вероисповеданию православный или 
лютеранин. Получил домашнее образование, но при этом имел обя-
зательный опыт военной и гражданской службы. На губернаторскую 
должность назначен в зрелом возрасте (46–46,8 лет) в чине дей-
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ствительного статского советника (IV класса). Являлся человеком 
семейным, и имел не менее 5 детей. На губернаторской должности 
в Беларуси пробыл более 5 лет и покинул пост в чине IV класса. 
За свою службу был награжден одним из орденов. Впоследствии 
он продолжил службу по гражданскому ведомству и дослужился до 
чина III класса. 

В целом, подробный анализ биографических данных позволил 
выявить определенную взаимосвязь между назначением на губер-
наторскую должность в 1812 г. и наличием военного опыта, а также 
имений в белорусско-литовских губерниях, что было обусловлено 
чрезвычайными условиями надвигавшейся войны.
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